
Diário   Oficial Página 19   Quinta Feira, 25 de Abril de 2013 Nº 26032

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

OUTROS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 011/2012/ESP/SES-MT

HOMOLOGAÇÃO

O Diretor da Escola de Saúde Pública de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Edital de Seleção 
Interna nº 011/2012/ESP/SES-MT, publicado no Diário Oficial do Estado de 29 de novembro de 2012, torna público o resul-
tado final do Processo Seletivo Interno de Docentes para o Curso de Especialização em Saúde da Família conforme 
abaixo especificado:
Candidatos selecionados para Docência:
ALYRIO METELLO FILHO
ANA PAULA SILVA DE FARIA
PRISCILA NARDES PAUSE

Registrada, publicada, CUMPRA-SE.
Cuiabá-MT, 25 de abril de 2013

(original assinado)
ANTONIO KATO

Diretor Geral da Escola de Saúde Pública

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS N.001/2013/DG/ESP/SES/MT
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública resolve PRORROGAR o período de inscrição do processo seletivo de alunos 
referente ao Edital nº 001/2013/DG/ESP/SESMT, publicado no Diário Oficial do Estado N.º 26.016 do dia 02/04/2013, para 
atender o Curso de Especialização em Saúde da Família que será ofertado pela ESPMT no período de 2013/2014, ficando 
prorrogado conforme abaixo calendário abaixo.
Prorrogação das Inscrições: 26/04/13 a 10/05/13.
Prova Escrita: 24/05/13 às 08h30min na Escola de Saúde Pública de Mato Grosso.
Divulgação dos Resultados: 06/06/13. 

Cuiabá, 24 de Abril de 2013.
(original assinado)
ANTONIO KATO

Diretor Geral da Escola de Saúde Pública

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA NAS UNIDADES PÚBLICAS DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO/ 2013

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES
A COMISSÃO COOORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA Nº 01/2013, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
Art. 1° Homologar as inscrições para o Processo Seletivo  02/2013, conforme relação descrita abaixo:

NOME RG
CARLOS AUGUSTO HIROSHI FONSECA E KATO 10103368

Cuiabá, 25 de abril de 2013.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO RESIDÊNCIA MÉDICA 2013

SEDER
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO Nº 004/2013

1. Partes:
	 Centro de Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso/CEPROMAT.
	 Secretaria de Desenvolvimento Rural e Agricultura Familiar/SEDRAF

2.Objeto: O presente Termo tem como objeto a celebração de uma cessão de Empregados Públicos, com os respectivos 
cargos e salários.Os empregados públicos desenvolverão as suas atividades na SEDRAF, de acordo com sua formação 
técnica e capacitação.
3.Vigência:  O presente termo terá inicio 01.01.2013 a 01.01.2014.
4.Assinaturas: - Wilson Celso Teixeira – Diretor/Presidente/CEPROMAT/MT
                           Meraldo Figueiredo Sá – Secretario de Estado da Secretaria de Desenvolvimento Rural/SEDRAF.
 Cuiabá,10 de Abril de 2013.

SECID
CIDADES

EXTRATO

Extrato do Termo Aditivo nº 062/2011/01/04 - SECID
Onde se lê: Objeto do Termo: Aditar ao Instrumento Contratual nº 062/2011/00/00-SECID, no item 3.5 o prazo de 120 
(cento e cinquenta) dias.
Leia: Objeto do Termo: Aditar ao Instrumento Contratual nº 062/2011/00/00-SECID, no item 3.5 o prazo de 150 (cento 
e cinquenta) dias.
Partes: LUMEN CONSULTORIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES.

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 024/2013 UNEMAT
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO/SM SILVA NOVAS- EPP.
 DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada em manutenção corretiva e 
preventiva, com fornecimento de peças genuínas ou originais de primeira linha para veículos e motocicletas independentes 
da marca de Sistema de Gestão Gerencial e Operacional, para atender a demanda do Campus Universitário de Colíder- 
UNEMAT.
DA ASSINATURA: 02/04/2013
DO VALOR: R$ R$ 5.971,82
DA DOTAÇÃO: 26.201.2007.9900.3390.3972/3032 100
DA VIGÊNCIA: 02/04/2013 à 02/04/2014
ASSINAM: Prof. Adriano Aparecido Silva – Reitor; e o Sr. Caio Coelho de Moraes- Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO N° 021/2013 UNEMAT
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO/SM SILVA NOVAS- EPP.
 DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada em manutenção corretiva e 
preventiva, com fornecimento de peças genuínas ou originais de primeira linha para veículos e motocicletas independentes 
da marca, para atender a demanda do Campus Universitário de Tangará da Serra.
DA ASSINATURA: 20/03/2012 
DO VALOR: R$ R$ 50.021,06 
DA DOTAÇÃO: 26.201.2007.9900.3390.3972/3032 100
DA VIGÊNCIA: 20/03/2013 à 20/03/2014
ASSINAM: Prof. Adriano Aparecido Silva – Reitor; e o Sr. Caio Coelho de Moraes- Representante Legal.

AGER
AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO

ATAS

ATA DA DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA DA AGER/MT REALIZADA NO 
DIA 22 DE ABRIL DE 2013.

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, com início às 17 horas, na sala de reuniões da Presidên-
cia, situada na Avenida Carmindo de Campos, nº 329, Shangri-lá, Cuiabá-MT, reuniram-se o Presidente e os Diretores da 
Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso – AGER/MT, abaixo assinados, para a 
realização da ducentésima nonagésima quinta reunião de Diretoria Executiva. 
A reunião contou com a seguinte Pauta: REUNIÃO DELIBERATIVA:
01. Processo nº 588399/2011 – Empresa de Transportes Rio Manso Ltda. A Diretoria Executiva, por unanimidade, acom-
panhando o voto do Diretor Regulador de Transportes e Rodovias (fls. 40) DEFERE o pedido da empresa (fls. 02) de fusão 
das linhas: código 052-1-1-00: Juína/Juruena e código 104-1-1-00: Juruena/Cotriguaçu, gerando assim a linha Juína/Co-
triguaçu, saíndo de Juína às 12h00min e de Cotriguaçu as 07h00min, diariamente.
02. Processo nº 652817/2012 – AGER/MT - A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanha o Despacho do Diretor 
Regulador de Transportes e Rodovias - DRTR (fls. 19) que diz: “Em função do pedido superveniente da operadora Trans-
portes Satélite Ltda., para suspender suas atividades na Linha 98 (Autos 172989/2013), e sendo este procedimento uma 
iniciativa deste Relator, requeiro o arquivamento dos presentes autos”.
03. Processo nº 460995/2012 – Viação Eldorado Ltda. A Diretoria Executiva, por unanimidade, HOMOLOGA a decisão 
do Diretor Regulador de Transportes e Rodovias - DRTR (fls. 54) retirando o processo de pauta até novo posicionamento 
definitivo desta Agência a respeito do Art. 22, § 1º do Regulamento do STCRIP, aprovado pelo Decreto nº 1020/2012. 
04. Processo nº 12869/2012 – APASI – Concessionária da Exploração da Rodovia MT-242/491 - O Presidente, emba-
sado no Art. 14, inciso IV da Resolução Normativa nº 001/2012, propôs sorteio de relator, para que ele, em até 30 (trinta) 
dias, proceda à análise e profira seu voto acerca da matéria. O sorteado foi o Diretor Regulador Robson Pereira Fagundes. 
05. Processo nº 494279/2012 – AL/MT – Deputada Luciane Bezerra - A Diretoria Executiva, por unanimidade, HOMOLO-
GA a decisão do Diretor Regulador de Transportes e Rodovias - DRTR (fls. 25). O Gabinete deverá providenciar resposta 
à Deputada acima citada.
06. Processo nº 250525/2011 – Sinal Verde Service Ltda. – A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanhando o voto 
do Diretor Regulador de Transportes e Rodovias - DRTR (fls. 84/85) INDEFERE os pedidos da empresa de encurtamento 
da linha Paranatinga/Rondonópolis para Paranatinga/Primavera de Leste e a intersecção nos municípios de Nova Mutum e 
Lucas do Rio Verde na linha Cuiabá/Sorriso.
07. Processo nº 786866/2008 - Usina Jaciara S/A - O Presidente, embasado no Art. 14, inciso IV da Resolução Normativa 
nº 001/2012, propôs sorteio de relator, para que ele, em até 30 (trinta) dias, proceda à análise e profira seu voto acerca da 
matéria. O sorteado foi o Diretor Francisval Dias Mendes.

08. Processo nº 103698/2013 – Barratur Transportes e Turismo Ltda. 
O Diretor Regulador de Transportes e Rodovias, embasado no Art. 7º da Resolução Normativa nº 002/2009/AGER/MT, apre-
senta para conhecimento desta Diretoria, o Auto de Infração AIMM nº 23103/2013, que foi anulado e, que será encaminhado 
para o devido arquivamento.
Antes que se encerrasse a reunião o Diretor Francisval solicitou ao Sr. Presidente inclusão na pauta do processo da CEMAT, 
sendo que o pedido foi acatado por ele como também pelos demais Diretores.
09. Processo nº 647577/2011 – CEMAT – A Diretoria Executiva, por unanimidade, acompanha o voto do relator o Diretor 
Francisval Dias Mendes que diz: “Dentro do contexto e nos demais motivos expostos no ínclito parecer da Procuradoria 
Jurídica, tenho que, no presente caso, dúvida não resta quanto o conhecimento do recurso, todavia e, com devida vênia, 
não merece qualquer guarida a tese sustentada pela recorrente, pois apenas reiterou os termos do  recurso anterior, sem 
trazer novos argumentos. Posto isto, não vislumbro fatos novos ou razões de direito que altere o entendimento da decisão 
que manteve o auto de infração, motivo que mantenho a decisão recorrida pelos seus próprios fundamentos. Voto pelo 
improvimento do recurso da Centrais Elétricas Matogrossense S/A - CEMAT, mantendo a decisão “a quo””. A Empresa tem 
10 (dez) dias para recorrer da decisão à ANEEL, porém o recurso deverá ser encaminhado à AGER/MT. Oficiar a Empresa 
e a SAF/ANEEL informando da decisão. O processo permanecerá no gabinete da Presidência aguardando prazo 
recursal, em havendo recurso, ele será encaminhado à ANEEL.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente Carlos Carlão Pereira do Nascimento, deu por encerrada a reunião e eu, Tere-
sinha Crestani Scheffer, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que após lida e achada conforme vai assinada por mim 
_____________________ e por todos os presentes.
CARLOS CARLÃO PEREIRA DO NASCIMENTO           ROBSON PEREIRAFAGUNDES
                          Presidente Regulador                                                         Diretor Regulador
JOSSY SOARES SANTOS DA SILVA                                    FRANCISVAL DIAS MENDES
                   Diretor Regulador                                                                     Diretor Ouvidor             

Originais assinadas


		2013-04-25T20:13:05-0400
	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
	MATO GROSSO GOVERNO DO ESTADO:03507415000497
	Certificar o Diario Oficial




